
BUPATI PESAWARAN
PROVINSI LAMPUNG

PERATURAN BUPATI PESAWARAN 
NOMOR 27 TAHUN 2 0 2 0

TENTANG

KODE ETIK DAN PERILAKU APARATUR SIPIL NEGARA PADA DINAS 
PENANAMAN MODAL DAN PELAYANAN TERPADU SATU PINTU

KABUPATEN PESAWARAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI PESAWARAN,

Menimbang : a. bahw a u n tu k  m elaksanakan  ke ten tuan  Pasal 13

ayat (1) h u ru f  a Peraturan  Pem erintah Nomor 42 
T ahun  2004 tentang Pem binaan Jiw a Korps dan 
Kode Etik Pegawai Negeri Sipil, dan  dalam  rangka 
m en u m b u h k an  cilra, menjaga m artabat, 
kchorm atan , integritas moral, kredibilitas dan 
tanggung jaw ab kepada pelayanan publik, 
m enghindarkan  segala ben tuk  ben tu ran  
kepentingan, dan m ew ujudkan Kabupaten 
Pesawaran yang Good Governance, perlu adanya 
kode etik dan perilaku yang baik;

b. bahw a berdasarkan  pertim bangan sebagaim ana 
m aksud  h u ru f  a  di a ta s  perlu m enetapkan  Peraturan 
Bupati ten tang  Kode Etik dan Perilaku Aparatur 
Sipil Negara pada Dinas Penanam an Modal dan 
Pelayanan Terpadu Satu  Pintu kabupaten  
Pesawaran;

Mengingat : 1. U ndang-Undang Nomor 33 T ahun  2007 tentang
Pem bentukan Kabupaten Pesawaran di Provinsi 
Lampung (Lcmbaran Negara Republik Indonesia 
T ahun  2007 Nomor 99, Tam bahan  Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4749);

2. Undang-U ndang Nomor 12 T ahun 2 0 1 1  tentang 
Pem bentukan Peraturan  Perundang-undangan  
( L e m b a r a n  N e g a r a  Republik Indonesia T ahun  2 0 1 1  

Nomor 8 2 ,  T am bahan  Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5 2 3 4 )  sebagaim ana telah diubah 
dengan Undang-U ndang Nomor 15 T ahun 2 0 1 9  
ten tang  Perubahan  Atas Undang-U ndang Nomor 12 
T ahun  2 0 1  1 ten tang  Pem bentukan Peraturan 
P e rundang-undangan  (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun  2 0 1 9  Nomor 1 8 3 ,  Tam bahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6 3 9 8 ) ;



3. U ndang-U ndang Nomor 5 T ahun  2014 ten tang  
A paratu r Sipil Negara (Lem baran N egara Republik 
Indonesia  T ahun  2014 Nomor 6, T am bahan 
Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor 5494);

4. U ndang-U ndang Nomor 23 T ahun  2014 ten tang  
Pem erin tahan  D aerah (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2014 Nomor 244, T am bahan  
L em baran Negara Republik Indonesia  Nomor 5587) 
sebagaim ana telah beberapa  kali d iu b ah  terakh ir 
dengan U ndang-U ndang Nomor 9 T ahun  2015 
ten tan g  P erubahan  K edua a ta s  U ndang-U ndang 
Nomor 23 T ahun  2014 ten tan g  Pem erin tahan  
D aerah  (Lem baran Negara Republik Indonesia 
T ahun  2015 Nomor 58, T am bahan  L em baran Negara 
Republik Indonesia  Nomor 5679);

5. P era tu ran  Pem erintah Nomor 42 T ahun  2004 
ten tan g  Pem binaan Jiw a Korps dan  Kode Etik 
Pegawai Negeri Sipil (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2004 Nomor 142, T am bahan  
Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor 4450);

6. P e ra tu ran  Pem erintah Nomor 53 T ahun  2010 
ten tan g  Disiplin Pegawai Negeri Sipil (Lem baran 
Negara Republik Indonesia  T ahun  2010 Nomor 74, 
T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5135);

7. P e ra tu ran  Presiden Nomor 27 T ahun  2009 ten tang
Pelayanan Terpadu S a tu  P in tu  di B idang
Penanam an  Modal;

8. P era tu ran  M enteri D alam  Negeri Nomor 80
T ahun  2015 ten tang  P em ben tukan  P roduk H ukum  
D aerah (Berita Negara Republik Indonesia  
T ahun  2015 Nomor 2036), sebagaim ana telah 
d iubah  dengan P e ra tu ran  M enteri D alam  Negeri 
Nomor 120 T ahun  2018 ten tang  P erubahan
A tas P era tu ran  M enteri D alam  Negeri Nomor 80 
T ahun  2015 ten tan g  P em ben tukan  Produk 
H ukum  D aerah (Berita Negara Republik Indonesia 
T ahun  2018 Nomor 157);

9. P e ra tu ran  M enteri Dalam  Negeri Nomor 138 T ahun  
2018 ten tang  Pedom an Penyelenggaraan Pelayanan 
T erpadu sa tu  P intu (PTSP) D aerah;

10. P e ra tu ran  B adan Koordinasi P enanam an  Modal 
Republik Indonesia Nomor 5 T ahun  2019 ten tang  
P eru b ah an  Atas P e ra tu ran  B adan  Koordinasi 
P enanam an Modal No 6 T ahun  2018 ten tang  
Pedom an dan  T ata C ara dan  F asilitas P enanam an  
Modal;



11. P e ra tu ran  D aerah K abupaten  Pesaw aran  Nomor 6 
T ahun  2016 ten tang  P em ben tukan  dan  S u su n an  
Perangkat D aerah K abupaten  Pesaw aran  (Lem baran 
D aerah  K abupaten  Pesaw aran  T ahun  2016 Nomor 
18, T am bahan  L em baran D aerah K abupaten  
Pesaw aran  Nomor 61);

12. P era tu ran  B upati Pesaw aran  Nomor 75 T ahun  2016 
ten tang  K edudukan, S u su n a n  O rganisasi,T ugas dan  
Fungsi se rta  Tata Kerja D inas P enanam an  Modal 
dan  Pelayanan T erpadu S a tu  Pintu;

MEMUTUSKAN:

M enetapkan : KODE ETIK DAN PERILAKU APARATUR SIPIL
NEGARA PADA DINAS PENANAMAN MODAL DAN 
PELAYANAN TERPADU SATU PINTU KABUPATEN 
PESAWARAN;

BAB I
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1

Dalam  P era tu ran  ini yang d im aksud  dengan:

1. D aerah ada lah  D aerah  K abupaten  Pesaw aran.

2. Pem erintah D aerah  adalah  kepala d aerah  sebagai u n s u r  penyelenggara 
P em erin tahan  D aerah  yang m em im pin p e lak san aan  u ru sa n  pem erin tahan  
yang m enjadi kew enangan daerah  otonom.

3. K abupaten ad a lah  K abupaten  Pesaw aran.

4. B upati adalah  B upati Pesaw aran.

5. Wakil B upati ad a lah  Wakil B upati Pesaw aran.

6. Sekretaris D aerah  ad a lah  Sekretaris d aerah  K abupaten  Pesaw aran

7. D inas P enanam an  Modal dan  Pelayanan T erpadu S a tu  P in tu  yang 
se lan ju tnya  d isingkat DPMPTSP adalah  D inas P enanam an  Modal dan  
Pelayanan T erpadu  S a tu  P intu  K abupaten  Pesaw aran.

8. Kepala D inas P enanam an  Modal Dan Pelayanan T erpadu  S a tu  P in tu  adalah  
yang se lan ju tnya  d isingkat Kepala D inas ada lah  Kepala D inas P enanam an  
Modal dan  Pelayanan T erpadu S atu  P in tu  K abupaten  pesaw aran .

9. Sekretaris D inas P enanam an  Modal d an  Pelayanan te rp ad u  S a tu  P in tu  
yang se lan ju tnya  d isingkat Sekretaris D inas adalah  S ekretaris D inas 
P enanam an  Modal d an  Pelayanan te rp ad u  S atu  P in tu  K abupaten  
Pesaw aran.

10. A paratur Sipil Negara yang se lan ju tnya  d isingkat ASN adalah  A paratur 
Sipil Negara K abupaten  Pesaw aran.

11. Pengaw asan ad a lah  proses dalam  m enetapkan  u k u ra n  k inerja  dan  
pengam bilan tin d ak an  yang d ap at m endukung  pencapaian  hasil yang 
d iharapkan  sesua i dengan  k inerja  yang d ite tapkan

12. Penegakan ad a lah  p roses d ilakukannya  up ay a  u n tu k  m ene tapkan  u k u ra n  
kinerja yang d iserta i pengam bilan tindakan  sesua i pe ru n d an g -u n d an g an  
yang berlaku



13. Kode Etik ad a lah  serangkaian  norm a-norm a yang m em uat h ak  dan  
kew ajiban yang bersum ber pada  nilai-nilai etik yang d ijad ikan  sebagai 
pedom an berfikir, bersikap , dan  bertindak  dalam  ak tiv itas sehari-hari 
yang m e n u n tu t tanggung jaw ab  su a tu  profesi

14. E tika ada lah  su a tu  norm a a ta u  a tu ra n  yang dipakai sebagai pedom an 
dalam  berperilaku  di d laam  m asyaraka t te rka it dengan sifat baik  dan  
buruk .

15. Perilaku ad a lah  prinsip -p rinsip  p an d u an  yang d irancang  u n tu k  
m em pertahankan  nilai-nilai yang m endasari kepercayaan, kebenaran  dan  
in tegritas dalam  p e lak san aan  pelayanan publik.

16. Pelanggaran ad a lah  perilaku  m enyim pang u n tu k  m elakukan  tindakan  
m en u ru t keh en d ak  sendiri tan p a  m em perhatikan  p e ra tu ra n  yang telah 
dibuat.

17. H ad iah /g ra tifikasi ad a lah  pem berian  dalam  arti lu as  yang m eliputi 
pem berian uang , barang , rab a t (diskon), kom isi, p in jam an  ta n p a  bunga, 
tiket perja lanan  w isata, pengobatan  cum a-cum a d an  fasilitas lainnya.

18. Suap adalah  su a tu  b en tu k  p erb u a tan  m em beri a ta u p u n  m enjanjikan  
se su a tu  kepada  seseorang a ta u  pe jabat dengan m aksud  yang 
b ersan g k u tan  m elakukan  pelanggaran.

19. Intim idasi ad a lah  m elakukan  tek an an  a ta u  dan  an cam an  kepada p ihak  
lain u n tu k  kepen tingan  te rten tu  baik  pribadi a ta u p u n  kepen tingan  p ihak  
lain.

20. Pelecehan ad a lah  m elakukan  tindakan  a ta u p u n  u cap an  terka it SARA 
(suku, agam a, ra s  dan  a n ta r  golongan), gender, rah a s ia  pribadi, kondisi 
fisik dan  kejiw aan seperti k ecacatan  dan  kondisi fisik.

21. Pem erasan ad a lah  m em inta  sejum lah im balan te rten tu  baik  barang, uang  
m au p u n  ja s a  dengan  se su a tu  intim idasi.

22. Provokasi ad a lah  m em anfaa tkan  posisi a ta u  ja b a ta n  u n tu k  m enghasu t, 
m em bangkitkan  dan  a ta u  m em ancing a ta sa n , baw ahan  dan  rekan  
kerja /ko lega  u n tu k  m elakukan  se su a tu  yang m enyim pang dari tu ju a n  dan  
kepentingan organisasi.

23. Sanksi adalah  tin d ak an -tin d ak an  (hukum an) u n tu k  m em aksa  seseorang 
m enaati a tu ra n  a ta u  k e ten tu an  perundang-undangan .

24. Nilai-Nilai D asar ASN adalah  nilai-nilai yang wajib dimilki dalam  
m elaksanakan  tugas ja b a ta n  sebagai A paratu r Sipil negara.

25. Im an dan  Taqwa ad a lah  percaya kepada T uhan  yang M aha E sa  serta  
m elaksankan  a ja ran  dan  m eninggalkan hal-hal yang d ilarang  sesua i agam a 
dan  key ak in an /k ep ercay aan  yang d ianu tnya.

26. In tegritas ad a lah  K eberanian m oral u n tu k  m enyatakan  kebenaran , 
kesalahan , be rtindak  dengan benar, tidak  m en u tu p i perm asa lahan , 
bersikap  ju ju r , objektif, disiplin, tegas, independen  d an  konsisten  dalam  
setiap u cap an  tindakan , p e rb u a tan  dan  pengam bilan k e p u tu sa n  disiplin, 
se rta  tanggung jaw ab  a ta s  tugas yang diem bannya.

27. Kredibilitas ad a lah  kualitas, kapabilitas a ta u  k ek u a tan  u n tu k  
m enim bulkan  kepercayaan.

28. M artabat ad a lah  h ak  seseorang u n tu k  di hargai d an  dihorm ati dan  
d iperlakukan  secara  etis.

29. K ehorm atan adalah  kese tiaan  dalam  m en ja lankan  k eb en aran  yang 
akh irnya  ak an  m elah irkan  m artabat.



30. Profesional ad a lah  bekerja sesuai keahlian , kem am puan  dan  
kom petensinya, b e rsu nguh -sungguh , sikap  kehati-ha tian  se rta  sen an tiasa  
m en ingkatkan  kapabilitas.

31. Ikhlas ada lah  bekerja  tan p a  pam rih  dengan n ia t yang tu lu s , tidak 
som bong, tidak  m eren d ah k an  p ihak  lain dan  te tap  tegas dalam  m engam bil 
kep u tu san .

BAB II
RUANG LINGKUP 

Pasal 2

R uang lingkup dalam  P era tu ran  B upati ini adalah:

a. Tujuan.

b. Prinsip D asar.

c. Kode Etik d an  Perilaku.

d. Pelanggaran Kode Etik dan  Perilaku.

e. Majelis Kode Etik.

f. Tata C ara Pem anggilan, Pem eriksaan  Majelis Kode Etik.

g. Sanksi Pelanggaran Kode Etik.

h. Rehabilitasi.

BAB III 
TUJUAN

P a sa l3

Kode Etik ASN b e rtu ju an  un tuk :

a. m endorong p e lak san aan  tugas sesuai dengan k e ten tu an  p e ra tu ran  
perundang -undangan ;

b. m en ingkatkan  disiplin  baik  dalam  p e lak san aan  tugas m au p u n  h idup  
berm asyarakat, berorganisasi, berbangsa  dan  bernegara;

c. lebih m enjam in ke lancaran  dalam  p e lak san aan  tugas d an  su a sa n a  kerja 
yang harm onis dan  kondusif;

d. m en ingkatkan  k u a litas  kerja  dan  perilaku  ASN yang profesional; dan
e. m en ingkatkan  c itra  d an  k inerja  ASN.

BAB IV
PRINSIP DASAR 

Pasal 4

(1) Prinsip d a sa r Kode E tik  ASN tercerm in  dalam  P anca  P rasetya KORPR1.

(2) Prinsip d a sa r  Kode Etik sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (1), meliputi:

a. se tia  dan  ta a t kepada  Negara K esatuan  d an  Pem erin tah  Republik 
Indonesia yang b e rd asa rk an  Pancasila  d an  U ndang-U ndang D asar 1945;

b. m en jun jung  tinggi kehorm atan  bangsa  dan  negara, se rta  m em egang 
teguh  ra h a s ia  ja b a ta n  dan  rah a s ia  negara;

c. m engu tam akan  kepentingan  negara  dan  m asy arak a t d ia ta s  kepentingan  
pribadi dan  golongan;



d. m em elihara  p e rsa tu a n  dan  k esa tu a n  b angsa  se rta  kesetiakaw anan  Korps 
Pegawai R epublik Indonesia; dan

e. m enegakkan  ke ju ju ran , keadilan  dan  disiplin se rta  m en ingkatkan  
kese jah te raan  d an  profesionalism e.

(3) Prinsip d a sa r  Kode E tik  sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) m erupakan  
sum ber nilai d an  in sp irasi dalam  m elak san ak an  tugas d an  berperilaku  
sehari-hari dalam  k eh idupan  berm asyaraka t, berbangsa  d an  bernegara.

BAB V
KODE ETIK DAN PERILAKU

Bagian K esatu  
Dalam Bernegara

Pasal 5

E tika dan  perilaku  dalam  bernegara  adalah:

a. tu ru t  se rta  m em elihara  ra sa  p e rsa tu a n  dan  k e sa tu a n  b angsa  Indonesia;

b. m enghorm ati d an  m en jun jung  tinggi to leransi a n ta r  sesam a su k u  d an  u m a t 
beragam a;

c. m em berikan  d u k u n g a n  baik  m oral m au p u n  sp iritua l k ep ad a  pem erin tahan  
daerah  dalam  m eraih  prestasi;

d. tidak bersikap  dan  bertindak  d iskrim inatif dalam  m enja lankan  kew enangan 
yang d ia tu r dalam  p e ra tu ra n  perundang -undangan ;

e. tra n sp a ra n  d an  ak u n tab e l dalam  m elaksanakan  tu g as agar 
penyelenggaraan p em erin tahan  yang bersih  dan  berw ibaw a sesuai 
k e ten tu an  p e ra tu ra n  perundang -undangan ;

f. tanggap, te rb u k a , ju ju r , teliti dan  a k u ra t se rta  tep a t w aktu  dalam  
m elaksanakan  tugasnya;

g. m elakukan  p e ru m u san , p ene tapan  dan  p e lak san aan  keb ijakan  yang 
m engu tam akan  kepen tingan  rakyat dan  bangsa  Indonesia;

h. m elakukan  pem binaan  dan  pengaw asan penyelenggaraan  pem erin tah  
daerah  b eserta  perangkat daerah  sesua i k e ten tu an  p e ra tu ran  
perundang -undangan ; dan

i. m enghorm ati nilai-nilai seni dan  budaya bangsa  Indonesia  yang terdiri dari 
berm acam -m acam  su k u  dan  ad a t istiadat.

Bagian Kedua 
Dalam Berorganisasi

Pasal 6

E tika dan  perilaku  dalam  berorgan isasi adalah:

a. m en jun jung  tinggi in s titu s i dan  m enem patkan  kepen tingan  organisasi di 
a ta s  kepen tingan  pribadi a ta u  golongan;

b. m em atuh i jen jang  kew enangan, dan bertindak  disiplin b e rd asa rk an  a tu ra n  
dan  ta ta  ca ra  yang  berlaku;

c. setiap  a ta sa n  tidak  d ibenarkan  m em berikan  perin tah  yang  berten tangan  
dengan no rm a yang  berlaku  dan  wajib bertanggung jaw ab  a ta s  
pe laksanaan  p erin tah  kepada  baw ahannya;



d. dalam  m elak san ak an  perin tah  ked inasan  tidak  m elam paui b a tas  
kew enangannya d an  wajib m enyam paikan  pertanggung  jaw aban  tugas 
kepada a ta sa n n y a  langsung;

e. setiap ASN h a ru s  m enam pilkan  sikap kepem im pinan m elalui ke te ladanan , 
keadilan, k e tu lu sa n  dan  kew ibaw aan serta  m elak san ak an  k ep u tu san  
p im pinan sesu a i a tu ra n  yang berlaku  guna  m ew ujudkan  tercapainya 
tu ju an  organisasi;

f. dalam  m en ja lankan  tu g as h a ru s  sen an tia sa  m enjaga keh o rm atan  Instansi 
dengan m em akai seragam  lengkap dengan a trib u tn y a  yang berlaku  di 
L ingkungan Pem erin tah  D aerah;

g. tidak  m enyam paikan  dan  m enyebarluaskan  inform asi yang bersifat rah asia  
negara kepada orang  lain  sesua i dengan p e ra tu ran  perundang -undangan ;

h. tidak  m em berikan  su ra t k ep u tu san  yang bersifa t rah a s ia  tan p a  seizin 
pim pinan;

i. tidak m elakukan  pem erasan , penggelapan, dan  pen ipuan  yang d apat 
berpengaruh  negatif te rh ad ap  h a rk a t, m a rtab a t d an  c itra  in stitu si 
Pem erintah D aerah;

j. bersikap  rasional dan  berkeadilan , objektif, se rta  tra n sp a ra n  dalam  
m enja lankan  tu g as penyelenggaraan u ru sa n  P em erin tahan  D aerah;

k. m em bangun d an  m engem bangkan sikap toleran, tanggung  jaw ab  dan 
pengendalian  diri dalam  m enghadapi perbedaan  p en d ap a t d ian ta ra  sesam a 
ASN dan  p ihak  te rka it lainnya;

l. m enyim pan rah a s ia  negara  dan rah asia  ja b a ta n  dengan sebaik-baiknya 
se rta  tidak  m em anfaa tkannya  secara  tidak  sah;

m. m elaporkan kepada  a ta sa n  yang berw enang te rh ad ap  kem ungk inan  a tau  
adanya tin d ak an  pem bocoran rah a s ia  negara  dan  a ta u  rah a s ia  ja b a ta n  
yang p a tu t d iduga m em bahayakan  a ta u  m erugikan  daerah;

n. tidak  berkom prom i dengan  p ihak  m an ap u n  yang berpo tensi m eru sak  nam a 
baik dan  m erugikan  in stitu s i Pem erintah D aerah;

o. tidak  m elakukan  p e rb u a tan  yang bersifat m elindungi keg iatan  yang tidak 
sesuai k e ten tu an  p e ra tu ran  p eru n d an g an -u n d an g an  k h u su sn y a  di bidang 
penyelenggaraan u ru sa n  pem erin tahan  daerah .

p. m elakukan  kerja  sam a  d an  koordinasi dengan baik  dalam  m elaksanakan  
tugas baik  di lingkungan  Pem erintah Provinsi, K abupaten /  Kota m au p u n  
dengan in s tan s i te rka it lainnya;

q. m enyam paikan ke luhan  a ta u  pengaduan  yang b e rh u b u n g an  dengan 
pekerjaan  secara  hirark i.

Bagian Ketiga  
Dalam Berm asyarakat

Pasal 7

Etika dan  perilaku  dalam  berm asyaraka t adalah:

a. m ew ujudkan pola h idup  sederhana;

b. m em berikan pelayanan  dengan em pati, horm at, d an  sa n tu n  tan p a  pam rih  
dan  tan p a  u n s u r  pem aksaan ;

c. m em berikan pelayanan  secara  cepat, tepat, te rb u k a  dan  adil se rta  tidak  
diskrim inatif;



d. tanggap te rh ad ap  keadaan  lingkungan m asyarakat;

e. berorientasi kepada  pen ingkatan  k ese jah te raan  m asy arak a t dalam  
m elaksanakan  tugas.

Bagian K eem pat 
Terhadap Diri Sendiri

Pasal 8

Etika dan  perilaku  te rh ad ap  diri sendiri adalah:

a. m enyadari bahw a tu ju a n  dari pencip taan  m an u sia  ada lah  ben tu k  
beribadah  kepada  T uhan  Yang M aha Esa;

b. m enyadari bahw a tu a s  yang dipikulnya adalah  seb u ah  am anah ;

c. m em berikan m anfaa t dan  kese jah te raan  kepada sesam anya;

d. m elaksanakan  tugas yang d ipikulnya dengan ikhlas, n ia t u n tu k  beribadah  
kepada T uhan  Yang M aha Esa;

e. m enjaga dan  m engangkat h a rk a t, m artaba t, se rta  Nam a Baik B angsa dan  
Negara Indonesia, se rta  DPMPTSP;

f. m am pu berkerjasam a secara  berkelom pok dalam  su a sa n a  persaingan  yang 
sehat;

g. m erencanakan  dan  m em persiapkan  secara  m atang  setiap  p en u g asan  yang 
dipercayakan;

h. m elaksanakan  tu g as dan  wewenang yang d iberikan  dengan penuh  
kesungguhan , k e tu lu san , dedikasi dan  ra sa  tanggung  jaw ab  yang tinggi.

i. m em bangun kom unikasi dan  kerjasam a yang efektif dengan  baw ahan, 
d ian ta ra  rekan  sejaw at, a ta sa n  m au p u n  m itra  kerja  dalam  rangka

j. ke lancaran  p e lak san aan  tugas.

k. m elaporkan hasil p e lak san aan  tugas yang d ipercayakan  secara  ringkas, 
je las, objektif d an  tep a t w aktu.

l. m endokum en tasikan  hasil p e laksanaan  tugasnya.

m. m enjaga k e rah as iaan  inform asi yang diperolehnya te rk a it pe laksanaan  
tugasnya;

n. sen an tiasa  m em bangun  dan  m eningkatkan  etos kerja  g u n a  m eningkatkan

o. loyalitas k inerja  organisasi;

p. p a tu h  dan  ta a t p ad a  p rosedur, s ta n d a r operasional p ro sedu r yang 
d itetapkan;

q. m em bangun kom petensi se rta  m en ingkatkan  p en g e tah u an  secara  
berkelan ju tan .

Bagian Kelima 
Terhadap Atasan

Pasal 9

Etika dan  perilaku  te rh ad ap  a ta sa n  adalah:

a. m enghargai, m enghorm ati, dan  m engingatkan  a ta sa n  apab ila  m enyim pang 
dari kode etik;



b. m enyam paikan inform asi a ta u  berkom unikasi secara  te rb u k a  ju ju r  kepada 
a tasan ;

c. m em berikan m asu k an  yang bersifat k o n stru k tif  dalam  proses pem ecahan  
m asa lah /p en g am b ilan  k ep u tu san , bersikap  lugas, ram ah  d an  san tu n ;

d. tidak  m engungkapkan  kelem ahan, kekurangan , k ek e liru an /k esa lah an  
dengan m aksud  m em fitnah dan  m en ja tuhkan  a ta sa n  baik  dalam  ben tuk  
lisan a ta u p u n  tu lisan ;

e. tidak  m elakukan  intim idasi, pengh inaan , pelecehan m au p u n  provokasi 
te rhadap  a ta san ;

f. m em inta dan  a ta u  m enerim a sa ran  m asukan , dan  kritik  dari a ta sa n  u n tu k  
kem ajuan  organisasi;

g. m elaporkan kondisi yang d ap a t m enim bulkan  b e n tu ra n  kepen tingan  a ta u  
m engganggu independensi dalam  p e laksanaan  tugas;

h. m enolak p e rin tah  a ta sa n  yang tidak  sesua i dan  a ta u  m elanggar k e ten tu an  
kode etik dan  norm a-norm a.

Bagian K eenam  
Terhadap Rekan Sejawat

Pasal 10

Etika dan  perilaku  te rh ad ap  rekan  sejaw at adalah:

a. saling m enghargai, m enghorm ati, m em percayai d an  m engingatkan  d ian ta ra  
rekan  sejawat;

b. m em bangun  kom unikasi yang positif guna  terc ip tanya su a sa n a  kerja  yang 
harm onis dan  kondusif;

c. m em berikan kritik  m em bangun  dan  sum bang  sa ran  dalam  proses 
pem ecahan m asalah ;

d. m enghargai ad an y a  perbedaan  p en d ap a t d ian ta ra  rekan  sejawat;

e. tidak  m engungkapkan  kelem ahan, kekurangan , kekeliruan  a ta u  kesa lahan  
dengan m ak su d  m em fitnah dan  m en ja tu h k an  rekan  kerja /ko lega  
baik secara  lisan  a tu p u n  tu lisan;

f. tidak  m elakukan  in tim idasi pengh inaan ,pelecehan  a ta u p u n  provokasi 
te rhadap  rekan  kerja /ko lega;

g. wajib m elaporkan  kepada  Tim Penegakan dan  Pengaw asan Kode Etik jika  
m engetahui adanya  tin d ak  pelanggaran.

Bagian K etujuh  
Terhadap Rekan Sejawat

Pasal 11

Etika dan  perilaku  te rh ad ap  baw ahan  adalah:

a. m em berikan k e te lad an an  dan  p a n u ta n  yang d icerm inkan dalam  sikap dan  
tindakan  se rta  tu tu r  b a h a sa  yang san tun ;

b. m endorong,m em berikan sem angat dan  m em berikan kritik  m em bangun 
u n tu k  m eningkatkan  m otifasi dan  m engoptim alkan kem am puan  
terbaiknya;



c. tidak  m engungkapkan  kelem ahan, kekurangan , kekeliruan  a ta u  kesa lahan  
dengan m aksud  m em fitnah dan  m en ja tuhkan  rekan  kerja /ko lega  baik 
secara  lisan m au p u n  tu lisan ;

d. tidak  m elakukan  in tim idasi penghinaan , b e rk a ta -k a ta  k a sa r pelecehan 
a ta u p u n  provokasi te rh ad ap  rekan  kerja /kolega.

e. m em berikan kesem patan  kepada baw ahan  u n tu k  m enyam paikan 
m asukan , dan  kritik  u n tu k  kem ajuan  organisasi;

f. m enghargai pendapa t, m asu k an  dan  kritik  yang d isam paikan  baw ahan;

g. m em berikan a ra h a n  dalam  proses pem ecahan  m asa lah  secara  tran sp a ra n  
(tertulis);

h. m em berikan penghargaan  a ta s  p restasi baw ahan  dan  m em berikan  sanksi 
a ta s  k esa lahan  baw ahan.

Bagian K edelapan
Terhadap M asyarakat Pem ohon Perizinan  

Pasal 13

E tika dan  perilaku  te rh ad ap  m asy arak a t pem ohon perizinan adalah:

a. Adil dan  tidak  diskrim inatif;

b. Horm at, ram ah  d an  tidak  m elecehkan;

c. B ersikap tegas, cerm at dan  handal se rta  tidak  m em berikan  k ep u tu san  
yang berla ru t-la ru t;

d. Tidak m em berikan  p roses yang berbelit-belit;

e. Tanggap te rh ad ap  pengaduan  m asyarakat;

f. Tidak m em berikan  inform asi yang sa lah  a ta u  m enyesatkan  dalam  
m enanggapi p e rm in taan  informasi;

g. M ensosialisasikan Program  Pelayanan Perizinan secara  je las  dan  
tran sp a ra n  kepada m asyarakat;

h. Tidak m em berikan  janji-janji;

i. Menjadi bagian m asy arak a t yang peduli.

Bagian K esem bilan  
Terhadap Media Massa

Pasal 14

Etika dan  perilaku  te rh ad ap  m edia m assa  adalah:

a. m em berikan inform asi yang relevan dan berim bang;

b. m em perlakukan  in san  pers secara  wajar;

c. m en indak lan ju ti kritik -kritik  yang m em bangun;

d. m enjaga K erahasiaan  Inform asi sesua i dengan k e ten tu an  yang berlaku;

e. m em berikan inform asi a ta u  M ensosialisasikan  Program  Pelayanan 
Perizinan secara  je las  d an  tran sp a ra n  kepada m asyarakat.



BAB VI
PELANGGARAN KODE ETIK DAN PERILAKU

Pasal 15

A paratur Sipil Negara di L ingkungan DPMPTSP dianggap m elakukan
pelanggaran jik a  :

a. M elakukan tek an an , an cam an  d a n /a ta u  perten tangan  K epentingan dengan 
p ihak  lain a ta u  u n it organisasi lain tan p a  izin dan  dalam  jam  kerja.

b. M enerim a h a d ia h /Im b a la n /su a p  berupa  fasilitas d a n /a ta u  akom odasi dari 
m itra  kerja d a n /a ta u  p ihak  lain yang d ap a t m em pengaruhi sim pulan, 
pendapat, opini dan  pengam bilan k e p u tu san  sesua i dengan k e ten tu an  yang 
berlaku  dari p ihak  p ihak  te rten tu  yang berindikasi korupsi, kolusi dan  
nepotism e.

c. M enerim a fasilitas dan  pelayanan  dari m itra  kerja  d a n /a ta u  p ihak  lain, 
kecuali u n tu k  pen u g asan  b e rd asa rk an  perm in taan  m itra  yang m enjadi 
beban m itra  kerja  sesua i k e ten tu an  yang berlaku.

d. M enggunakan fasilitas k an to r d a n /a ta u  m itra  kerja u n tu k  kepentingan 
d a n /a ta u  go longan/kelom pok terten tu .

e. M enggunakan se lu ru h  inform asi in ternal DPMPTSP u n tu k  kepentingan 
p rib ad i/k e lu arg a  a ta u  kepentingan p ihk  lain tan p a  Izin kepala D inas 
kepada p ihak -p ihak  te rten tu  kecuali u n tu k  kepentingan  pem eriksaan , 
penyelidikan sesua i k e ten tu an  yang berlaku.

f. Ikut dan  berkon tribusi secara  aktif dalam  k eg ia tan /ak tiv ita s  politik.

g. M elakukan T in d a k an /p e rb u a ta n  a ta u  u cap an  te rten tu  yang berkaitan  
dengan SARA (suku, agam a, ras, dan  a n ta r  golongan) d a n /a ta u  
t in d a k a n /p e rb u a ta n  d ap a t m encem arkan  Nam a Baik d an  C itra DPMPTSP 
(contoh: a su sila  dan  kriminal).

h. M endatangi tem pat-tem pat te rten tu  yang berkonotasi negatif yang dapat 
m erusak  C itra DPMPTSP.

BAB VII
MAJELIS KODE ETIK 

Bagian K esatu
Pem bentukan dan K eanggotaan  

Pasal 16

(1) U ntuk  m enegakkan  Kode Etik ASN di L ingkungan DPMPTSP d iben tuk  
Majelis Kode E tik  DPMPTSP.

(2) Keanggotaan Majelis Kode Etik ASN Pem erintah D aerah, terdiri a tas:

a. Seorang K etua m erangkap  anggota.

b. Seorang S ekretaris m erangkap anggota.

c. Paling sedikit tiga orang sebagai anggota.

(3) Keanggotaan Majelis Kode Etik berjum lah  Ganjil.

Pasal 17

S u su n an  K eanggotaan Majelis Kode Etik ASN DPMPTSP d ite tapkan  dengan 
K eputusan  B upati.



c. pernyataan  tidak p u a s  secara  tertulis;

d. p e n u n d aan  kenaikan  gaji berkala selam a 1 (satu) tahun ;

e. p e n u ru n a n  pangkat setingkat lebih rendah  selam a 1 (satu) tahun ;

f. p e n u ru n a n  pangkat setingkat lebih rendah  selam a 3 (tiga) tahun ;

g. pem indahan  dalam  rangka pem indahan  ja b a ta n  setingkat lebih rendah;

h. pem bebasan  dari jaba tan ;

i. pem berhentian  dengan horm at tidak a ta s  perm in taan  sendiri sebagai 
A SN ;dan

j. pem berhentian  tidak  dengan horm at sebagai ASN.

BAB X
REHAB I LIT ASI 

Pasal 26

(1) ASN yang tidak terbukti m elakukan pelanggaran Kode Etik be rdasa rkan  
kep u tu san  hasil pem eriksaan  Majelis Kode Etik direhabilitasi nam a 
baiknya.

(2) Rehabilitasi sebaga im ana  d im aksud  pada  ayat (1) d ite tapkan  dengan 
K eputusan  Majelis Kode Etik.

BAB XI
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 27

Peraturan  Bupati ini mulai berlaku sejak tanggal d iundangkan .

Agar setiap orang m engetahuinya, m em erin tahkan  pengundangan  Pera tu ran  
Bupati ini dengan penem patannya  dalam  Berita D aerah K abupaten  Pesawaran.

D iundangkan di Gedong T ataan  
Pada tanggal 9 ju n i 2020

Ditetapkan di Gedong Tataan 
Pada tanggal 9 ju n i 2020

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN PESAWARAN,

J
KESUMA pEWANGSA

BERITA DAERAH KABUPATEN PESAWARAN TAHUN 2 0 2 0  NOMOR 405


